
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.15

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,179,997 2,140,024 1.939,973

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 19,350 17.5380,490

기본적 교육활동 11,509 20.2439,829

선택적 교육활동 910 4.189,730

인적자원 운용 0 2.042,868

학교 일반운영 -1,935 14.9324,569

학교 재무활동 -2,000 0.00

학교시설 확충 0 0.817,000

학생복지/교육격차 해소 12,139 40.6885,511

합계 39,973 2,179,997

기타수입 전년도이월금 0 0.715,000

이전수입 기타이전수입 0 0.48,700

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,903 93.82,044,787

자체수입 학부모부담수입 0 4.8104,408

자체수입 행정활동수입 70 0.37,102

합계 39,973 2,179,997
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부
조한나 사회 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

소계 1,200 1,200 0 0 0 0

2학년부
최지현 예술 교과활동 40,550 40,550 0 30,000 30,000 0

소계 40,550 40,550 0 30,000 30,000 0

3학년부
김미화

현장체험학습

활동
109,474 109,474 0 105,754 105,754 0

소계 109,474 109,474 0 105,754 105,754 0

교무실

권선영

외국어 교과활

동
2,000 2,000 0 0 0 0

동아리활동 49,269 43,910 5,359 45,454 42,410 3,044

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

김희정 학교급식운영 643,584 632,228 11,356 640,232 628,876 11,356

심동명 체육 교과활동 6,405 4,405 2,000 0 0 0

안현

국어 교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
24,448 24,448 0 0 0 0

엄요한

수학 교과활동 1,250 1,250 0 0 0 0

진로활동 29,350 29,350 0 5,300 5,300 0

이한솔 과학 교과활동 12,260 12,260 0 0 0 0

임수미
교직원역량강

화
4,530 4,530 0 0 0 0

정현주
학생생활상담

지도
28,626 23,626 5,000 18,440 13,440 5,000

최미혜 [국고]학생및교직원

보건안전관리 26,455 26,455 0 8,374 8,374 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최유리 선택 교과활동 9,385 9,385 0 0 0 0

한혜진 독서활동운영 44,670 44,670 0 3,000 3,000 0

허수정 학생안전교육 6,195 6,195 0 0 0 0

학생복지운영 140,609 139,826 783 82,013 81,230 783

교과활동지원 103,140 102,640 500 63,100 62,600 500

기타선택적교

육운영
2,600 2,600 0 600 600 0

방송실운영 1,150 1,150 0 0 0 0

소계 1,138,926 1,113,928 24,998 866,513 845,830 20,683

교육정보부
박동현 정보화실운영 22,532 22,532 0 0 0 0

소계 22,532 22,532 0 0 0 0

인성인권안

전부

하용호 학교폭력예방 47,885 36,885 11,000 47,700 36,700 11,000

소계 47,885 36,885 11,000 47,700 36,700 11,000

자유학기부
이혜민

특수교육교과

활동
11,670 8,520 3,150 8,150 5,000 3,150

소계 11,670 8,520 3,150 8,150 5,000 3,150

진로복지부
이정현

방과후학교운

영
39,160 38,250 910 39,160 38,250 910

소계 39,160 38,250 910 39,160 38,250 910

학생자치지

원부

김현아 자율활동 37,928 37,428 500 1,040 540 500

소계 37,928 37,428 500 1,040 540 500

행정실 김도연 세입사업관리 0 0 0 773,676 773,606 70
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

노기연

학교환경위생

관리
23,957 23,957 0 0 0 0

기타 교육격차

해소 지원
48,406 48,406 0 48,406 48,406 0

교육복지우선 2,500 2,500 0 2,500 2,500 0

다문화교육운

영
3,300 3,300 0 3,300 3,300 0

교무학사운영 114,102 110,752 3,350 28,800 26,400 2,400

교육환경개선 160,000 160,000 0 160,000 160,000 0

학교시설장비

유지
251,431 255,896 -4,465 8,100 8,100 0

학교운영위원

회운영
1,140 1,140 0 0 0 0

부서기본운영 70,498 67,968 2,530 2,720 1,460 1,260

예비비 0 2,000 -2,000 0 0 0

교직원대체인

건비
38,178 38,178 0 37,178 37,178 0

기타수당 160 160 0 0 0 0

시설확충및개

선
17,000 17,000 0 17,000 17,000 0

소계 730,672 731,257 -585 1,081,680 1,077,950 3,730

합계 2,179,997 2,140,024 39,973 2,179,997 2,140,024 39,973
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,053,487 2,013,584 39,903

1.지방교육행정기관이전수입 2,044,787 2,004,884 39,903

1.교육비특별회계전입금수입 2,044,787 2,004,884 39,903

1.교육비특별회계전입금 2,044,787 2,004,884 39,903

1.학교운영비전입금 751,574 751,574 0

2.목적사업비전입금 1,293,213 1,253,310 39,903
(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

학교급식기구및시설확충 : -4,950,000원 * 1개

교 =
-4,950,000

(성립전_2추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 : 783,000

원 * 1개교 =
783,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

875,000원 * 1개교 =
875,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 특수교육보드미

 활비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

학교급식환경개선 급식기구확충 : 4,950,000원

 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 출전비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)국내산 과일 구입비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 1,260,000

원 * 1개교 =
1,260,000

하반기 육성종목 운영학교 운영비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

예술교육 대축제 참가학교 운영비 : 414,000원

 * 1개교 =
414,000

학교폭력예방중점학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학습역량 더 높이 캠프 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 8,700 8,700 0

1.학교회계간이전수입 8,100 8,100 0

1.다른학교회계전입금 8,100 8,100 0

1.다른학교회계전입금 8,100 8,100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 111,510 111,440 70

1.학부모부담수입 104,408 104,408 0

1.수익자부담수입 104,408 104,408 0

1.급식비 48,824 48,824 0

1.급식비 48,824 48,824 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 44,254 44,254 0

1.현장체험학습비 44,254 44,254 0

3.졸업앨범비 11,330 11,330 0

1.졸업앨범비 11,330 11,330 0

2.행정활동수입 7,102 7,032 70

1.사용료및수수료 4,032 4,032 0

1.사용료및수수료 4,032 4,032 0

1.사용료 4,032 4,032 0

2.기타행정활동수입 3,070 3,000 70

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 570 500 70

1.기타행정활동수입 570 500 70 법인카드포인트 : 69,460원*1회= 70,000

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

세입합계 2,179,997 2,140,024 39,973
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,868 42,868 0

1.기타 교직원보수 38,338 38,338 0

1.교직원대체인건비 38,178 38,178 0

1.기간제교원인건비 9,078 9,078 0

1.기간제교원인건비 9,078 9,078 0

2.교직원대체인건비 29,100 29,100 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.기간제교원인건비 28,100 28,100 0

2.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,530 4,530 0

1.교직원역량강화 4,530 4,530 0

1.직무연수 4,530 4,530 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0

2.학생복지/교육격차 해소 885,511 873,372 12,139

1.급식 관리 643,584 632,228 11,356

1.학교급식운영 643,584 632,228 11,356

1.급식재료구입비 544,101 540,601 3,500

1.급식용식재료비 544,101 540,601 3,500
(성립전_2추)국내산 과일 구입비(목적) : 

1,750,000원*2개월 =
3,500,000

3.급식운영비 67,908 67,908 0

1.일반수용비 39,958 39,958 0

2.연료비 14,000 14,000 0

3.교직원복지비 5,250 5,250 0

4.비품구입비 8,700 8,700 0

4.대체인건비 4,091 2,535 1,556

1.기간제근로자인건비 4,091 2,535 1,556
(성립전_2추)조리실무사 대체인력비(7월)

 : 680,470원*1개교=
681,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력비(8월)

 : 874,890원*1식=
875,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식기구확충비(목적) 23,484 17,184 6,300

1.비품구입비 23,484 17,184 6,300
(성립전_2추)2구 가스렌지 구입비 : 

1,350,000원*1대 =
1,350,000

(성립전_2추)2구 인덕션렌지 구입비 : 

4,950,000원*1대 =
4,950,000

6.저탄소 채식의날 시범학교(목

적)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.보건관리 50,412 50,412 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,455 26,455 0

1.학생건강검사 8,551 8,551 0

1.학생복지비 8,551 8,551 0

2.보건실운영 9,530 9,530 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 3,550 3,550 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 5,100 5,100 0

5.비품구입비 110 110 0

3.[국고]학교흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.여학생 위생용품 지원(목적) 6,874 6,874 0

1.학생복지비 6,874 6,874 0

2.학교환경위생관리 23,957 23,957 0

1.먹는물관리 8,827 8,827 0

1.일반수용비 8,827 8,827 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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4.공기청정기관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.교육격차 해소 48,406 48,406 0

1.기타 교육격차해소 지원 48,406 48,406 0

1.기타 교육격차해소 지원 46,400 46,400 0

1.학생복지비 46,400 46,400 0

2.특수교육대상학생 통학비(목

적)
2,006 2,006 0

1.학생복지비 2,006 2,006 0

4.학생복지 143,109 142,326 783

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 사제멘토링 : 60,000원*6회 = 360,000

상담비 : -60,000원*6회 = -360,000

2.학생복지운영 140,609 139,826 783

1.졸업앨범제작 11,880 11,880 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 11,330 11,330 0

2.학생교과서구입 58,046 58,046 0

1.일반수용비 1,036 0 1,036
교과서분배및 배부 용역비(경상) : 86,300

원*3명*4회 =
1,036,000

2.교육운영비 1,207 0 1,207
운영용품 구입비(경상) : 120,700원*2개*5

회 =
1,207,000

3.학생복지비 55,803 58,046 -2,243
학생용 교과서비 지원(경상) : -2,243,000

원 =
-2,243,000

3.학생교복구입 70,683 69,900 783

1.학생복지비 70,683 69,900 783
(성립전_2추)학생교복구입(목적) : 

261,000원*3명 =
783,000

3.기본적 교육활동 439,829 428,320 11,509

1.교과 활동 189,360 183,710 5,650

1.교과활동지원 103,140 102,640 500

1.교사용교과서(지도서)구입 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0 교과용지도서구입(경상) : -515,000원 = -515,000
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운영용품구입비(경상) : 51,500원*5개*2회

 =
515,000

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.수학중점학교 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교과보충프로그램 운영(목적) 39,500 39,500 0

1.기타수당 27,720 27,720 0

2.교육운영비 11,780 11,780 0

6.영어중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학력향상도전학교(목적) 23,100 23,100 0

1.기타수당 13,080 13,080 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 8,340 8,340 0

4.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

8.학습습관형성프로젝트(목적) 500 0 500

1.기타수당 482 0 482
(성립전_2추)학습습관형성앱관리비 : 

50,000원 =
50,000

(성립전_2추)강사비 : 54,000원*8회 = 432,000

2.교육운영비 18 0 18
(성립전_2추)참여학생 업무추진비 : 3,600

원*5명 =
18,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 12,260 12,260 0

1.교과운영 12,260 12,260 0

1.교육운영비 12,260 12,260 0

6.체육 교과활동 6,405 4,405 2,000

1.교과운영 6,405 4,405 2,000

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,905 2,905 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

7.예술 교과활동 40,550 40,550 0

1.음악교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,782 2,000 782 학습준비물구입비 : 781,200원*1회 = 782,000

2.비품구입비 718 1,500 -782 악기구입비 : -782,000원*1회 = -782,000

2.미술교과운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

3.예술교과(미술실) 현대화사업

(목적)
30,000 30,000 0

1.시설비 5,386 5,386 0

2.비품구입비 24,614 24,614 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 9,385 9,385 0

1.교과운영 9,385 9,385 0

1.교육운영비 9,385 9,385 0
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10.특수교육교과활동 11,670 8,520 3,150

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 780 -480 강사비 : -480,000원*1회 = -480,000

3.교육운영비 1,920 1,440 480 교육용품 구입 : 80,000원*6명*1회 = 480,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육보드미 활동비(목적) 6,650 3,500 3,150

1.운영수당 6,650 3,500 3,150
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비(목적)

 : 35,000원*90일 =
3,150,000

3.통합학급지원 프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 226,021 220,162 5,859

1.자율활동 37,928 37,428 500

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.체육대회 4,795 4,795 0

1.교육운영비 4,795 4,795 0

3.과학의 달 행사운영 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0

4.학교축제 9,800 9,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

5.창의적체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.학생자치활동 7,341 7,341 0

1.교육운영비 7,341 7,341 0

7.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.육성종목운영비(목적) 1,000 500 500
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1.비품구입비 1,000 500 500 훈련용품구입비 : 500,000원*1종 = 500,000

9.체육영재선발대회운영(목적) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 109,474 109,474 0

1.수학여행 63,300 63,300 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 61,500 61,500 0

2.현장학습 46,174 46,174 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 44,254 44,254 0

3.동아리활동 49,269 43,910 5,359

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 5,885 3,570 2,315

1.운영수당 3,885 3,570 315
학교스포츠클럽강사비 : 35,000원*1명*3주

*3시간 =
315,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 식사 및 간식비 : 10,000원*10명*20회 = 2,000,000

3.학교스포츠클럽시설이용료(목

적)
6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

4.학교스포츠클럽활동(건강체력

교실)(목적)
980 980 0

1.기타수당 980 980 0

5.맞춤형 체력향상프로그램(목

적)
1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

6.365+체육온활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램운영비 : 32,710원 = 33,000

간식비 : -33,000원 = -33,000

7.아침운동 신명나게!(목적) 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

8.건강체력교실(목적) 2,520 2,520 0
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1.기타수당 2,520 2,520 0

9.학교스포츠클럽 활동비(목적) 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 8,000 6,000 2,000
(성립전_2추)운영물품구입비 : 200,000원

*10개 =
2,000,000

10.문화예술교육운영(목적) 5,414 5,000 414

1.운영수당 2,072 0 2,072 (합창부) 강사비 : 2,072,000원 = 2,072,000

2.교육운영비 3,342 5,000 -1,658
(합창부)운영용품 구입비 : -37,000원*2명

*28회 =
-2,072,000

(합창부) 전북학교 예술교육 대축제 운영

비(목적) : 23,000원*18명 =
414,000

11.중등외국어학습프로그램(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.학교스포츠클럽리그 운영비

(목적)
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 식사비 : -85,390원 = -85,000

간식비 : 84,390원 = 85,000

13.국제교류수업 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

14.학교스포츠클럽대회 출전비

(목적)
630 0 630

1.교육운영비 630 0 630 (성립전_2추)교통비 : 20,000원*18명 = 360,000

(성립전_2추)식사비 : 10,000원*18명 = 180,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*18명 = 90,000

4.진로활동 29,350 29,350 0

1.진로프로그램운영 20,870 20,870 0

1.교육운영비 20,420 20,420 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.중3진로연계교육 운영지원 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

3.진로직업 캠프 지원(목적) 1,800 1,800 0
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1.운영수당 608 608 0

2.교육운영비 1,192 1,192 0

4.꿈 성장 학교 프로그램(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.자유학기(년) 활동 24,448 24,448 0

1.자유학기(년)제활동 24,448 24,448 0

1.진로탐색활동 12,584 12,584 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,184 1,184 0

3.교육운영비 10,600 10,600 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 4,029 4,029 0

1.운영수당 629 629 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

4.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.기본교과수업개선활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.교사연수 1,150 1,150 0

1.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

7.자유학기운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0

4.선택적 교육활동 89,730 88,820 910

1.방과후학교 운영 39,160 38,250 910

1.방과후학교운영 39,160 38,250 910

1.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠데이수당 : 35,000

원*2시간*13주 =
910,000
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2.방과후프로그램(목적) 12,580 12,580 0

1.일반수용비 550 4,780 -4,230 소모품 구입비 : -423,000원*5명*2회 = -4,230,000

2.교육운영비 11,230 7,000 4,230 교재, 교구비 : 423,000원*5명*2회 = 4,230,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

3.방과후학교강사비(목적) 15,620 15,620 0

1.기타수당 1,224 2,160 -936
방과후학교강사비(내부) : -936,000원*1명

 =
-936,000

2.운영수당 14,256 13,320 936
방과후학교강사비(외부) : 936,000원*1명 

=
936,000

3.기간제근로자법정부담금 140 140 0

4.특수교육대상학생 방과후학교

운영(목적)
5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.원어민화상영어(목적) 3,940 3,940 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 44,670 44,670 0

1.독서활동운영 44,670 44,670 0

1.도서구입 35,450 35,450 0

1.도서구입비 35,450 35,450 0

2.도서관운영 6,220 6,220 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,220 5,220 0

3.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 688 688 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,212 1,212 0

4.독서토론대회 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 5,900 5,900 0
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1.기타선택적교육운영 2,600 2,600 0

1.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 484 600 -116
환경교육 강사비(경상) : -116,000원*1회 

=
-116,000

2.교육운영비 1,516 1,400 116 환경캠페인(경상) : 116,000원*1회 = 116,000

2.대학교 교육실습생 운영(목

적)
600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.다문화교육운영 3,300 3,300 0

1.찾아가는 한국어교육 운영(목

적)
3,300 3,300 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 70 70 0

3.기간제교원법정부담금 80 80 0

5.교육활동 지원 380,490 361,140 19,350

1.교무업무 운영 114,102 110,752 3,350

1.교무학사운영 114,102 110,752 3,350

1.교무학사운영 10,220 7,820 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비(9월~2월)

 : 2,400,000원*1식=
2,400,000

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교육운영비 920 920 0

2.입학식 및 졸업식 5,100 4,150 950

1.일반수용비 5,100 4,150 950 졸업식 소모품 : 60,000원*2개*2회 = 240,000

졸업식 상품 외 : 2,000원*205명 = 410,000

입학식 현수막제작 : 150,000원*2개 = 300,000

3.교육과정평가 3,427 3,427 0

1.일반수용비 2,447 2,447 0

2.비품구입비 980 980 0

4.환경정리 6,355 6,355 0

1.교육운영비 6,355 6,355 0

5.전북미래학교 교육과정 운영

(미래교육과정운영)
45,337 43,131 2,206
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1.일반수용비 1,413 2,653 -1,240
에듀테크 수업 컨설팅(멘토링, 코칭) 운영

비(경상) : -74,000원*10회 =
-740,000

자료제작  및 물품구입비 (경상) : 

-500,000원*1회 =
-500,000

2.운영수당 1,665 0 1,665 강사비(경상) : 37,000원*9반*5차시 = 1,665,000

3.교육운영비 36,739 34,958 1,781
미래 주간 운영비(경상) : 178,100원*10회

 =
1,781,000

4.목적사업업무추진비 5,520 5,520 0

6.전북미래학교 교육과정 운영

(학력증진 교육운영)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.전북미래학교 교육과정 운영

(문해력 교실)
8,760 9,660 -900

1.교육운영비 8,760 9,660 -900
문해력 교실 운영비(경상) : 700,000원*1

회 =
700,000

임차비(경상) : -800,000원*2회 = -1,600,000

8.전북미래학교 교육과정 운영

(교원 전문성 신장)
7,303 9,209 -1,906

1.일반수용비 6,383 8,289 -1,906
교직원 역량 강화 연수비(경상) : -90,600

원*10회 =
-906,000

임차비(경상) : -1,000,000원 = -1,000,000

2.목적사업업무추진비 920 920 0

9.전북미래학교 교육과정 운영

(학부모 교육)
1,200 600 600

1.일반수용비 1,200 600 600
학부모 연수 운영비(경상) : 600,000원*1

회 =
600,000

10.에듀테크 멘토링제 운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

11.전북미래학교 교육과정 개발

 운영(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 임차비 : -600,000원 = -600,000

수업 지원비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.교육운영비 18,000 18,000 0

12.특색있는 우리학교 프로젝트

 운영비(목적)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 110 0 110 임차비 : 110,000원*1회 = 110,000

2.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.교육운영비 2,790 3,000 -210 특색수업 운영비 : -210,000원*1회 = -210,000
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2.생활지도운영 82,706 66,706 16,000

1.학생생활상담지도 28,626 23,626 5,000

1.학생생활지도 운영 3,603 3,603 0

1.일반수용비 1,063 1,063 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

2.상담실운영비 6,583 6,583 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,283 6,283 0

3.학교안전지킴이 활동비 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

4.학교폭력예방중점학교 운영

(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 사제동행활동비 : 2,460,000원 = 2,460,000

캠페인비 : 2,540,000원 = 2,540,000

2.학교폭력예방 47,885 36,885 11,000

1.학교폭력예방운영 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

2.맞춤형학교폭력예방교육운영

(목적)
35,200 24,200 11,000

1.기간제교원인건비 28,723 18,259 10,464
(성립전_2추)학교폭력대체강사 인건비 : 

32,000원*3명*109시간 =
10,464,000

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.기간제교원법정부담금 1,477 941 536
(성립전_2추)학교폭력대체강사 법정부담금

 : 178,600원*3명 =
536,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급문화 조성사업 운

영비(목적)
12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

3.학생안전교육 6,195 6,195 0

1.안전교육 6,195 6,195 0

1.교육운영비 6,195 6,195 0

3.학습지원실 운영 23,682 23,682 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0
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1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 650 650 0

2.정보화실운영 22,532 22,532 0

1.학교정보화지원 22,532 22,532 0

1.일반수용비 15,960 15,960 0

2.교육운영비 5,572 5,572 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 160,000 160,000 0

1.교육환경개선 160,000 160,000 0

1.스마트 칠판 보급(목적) 160,000 160,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.시설비 14,400 14,400 0

3.비품구입비 137,600 137,600 0

6.학교 일반운영 324,569 326,504 -1,935

1.학교기관 운영 70,498 67,968 2,530

1.부서기본운영 70,498 67,968 2,530

1.교장실운영 9,172 9,172 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 52,601 51,271 1,330

1.일반수용비 25,024 26,024 -1,000 토너구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 22,990 20,660 2,330 관내외출장여비 : 1,070,000원 = 1,070,000

(성립전_2추)2학기 순회교사여비 및 순회

수당  : 1,260,000원*1식=
1,260,000

4.교직원복지비 762 762 0

5.일반업무추진비 375 375 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0
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3.교무부운영 8,725 7,525 1,200

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 3,525 3,525 0

3.비품구입비 1,200 0 1,200 교무실운영 비품 : 400,000원*3개 = 1,200,000

2.시설 장비 유지 251,431 255,896 -4,465

1.학교시설장비유지 251,431 255,896 -4,465

1.공공요금및제세공과금 120,029 132,494 -12,465

1.전기요금 67,024 75,024 -8,000 전기요금 : -8,000,000원 = -8,000,000

2.상하수도료 17,900 17,900 0

3.기타공공요금 35,105 39,570 -4,465 가스요금 : -4,465,000원 = -4,465,000

2.시설관리용역 25,454 25,454 0

1.일반수용비 25,454 25,454 0

3.시설일반관리 42,784 34,784 8,000

1.일반수용비 42,784 34,784 8,000 소규모수선비 : 8,000,000원 = 8,000,000

4.화장실관리 27,550 27,550 0

1.공무직인건비 22,600 22,600 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 33,682 33,682 0

1.공무직인건비 26,792 26,792 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,340 1,340 0

6.학교체육시설 개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 17,000 17,000 0

1.시설확충 및 개선 17,000 17,000 0

1.시설확충및개선 17,000 17,000 0

1.시설환경개선(목적) 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000 = -2,000,000

세출합계 2,179,997 2,140,024 39,973
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